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CLR, II, B

coMPETEI{T=
COMU

1. Receptarea de mesaje orale in
contexte de comunicare cunos-
cute

1.1. Identificarea semnificaliei unui mesaj oral din texte accesibile variate
1.2. Identificarea unor informalii variate dintr-un text audiat
1,3. Identificarea sunetelor gi silabelor in cuvinte Si a cuvintelor in enunluri
rostite cu claritate
1.4. Exprimarea interesului pentru receptarea de mesaje orale/ in contexte
de comunicare cunoscute

2. Exprimarea de mesaje orale Tn

diverse situatii de comunicare
2,1. Formularea unor enunturi proprii in situalii concrete de comunicare
2.2. Transmiterea unor informatii printr-o suitE de enunluri inlSnluite logic
2.3. Participarea cu interes la dialoguri, in diferite contexte de comunicare
2.4. Exprimarea expresiv5 a ideilor in contexte familiare manifestend inte'
res si incredere in sine

3. Receptarea unei varietSti de
mesaje scrise, in contexte de
comunicare cunoscute

3.1. Citirea unor mesaje scrise, int6lnite in mediul cunoscut
3.2. Identificarea mesajului unui text in care se relateaz6 int6mplSri,
fenomene din universul cunoscut
3.3. Identificarea semnificatiei unor simboluri, in contexte cunoscute
3,4. Exprimarea interesului pentru lectura unor c5rti adecvate verstei

4. Redactarea de mesaje in di-
verse situatii de comunicare

4,1. Scrierea unor mesaje, in diverse contexte de comunicare
4,2. Redactarea unor mesaje simple, cu respectarea conventiilor de baz5
4.3. Exprimarea unor idei, sentimente, pEreri prin intermediul limbajelor
conventionale

fi$,i$$tl$,0i8$i: ffiffKhpr-p-Et-:ENTE-teR$sp-F'c-rJ-rcl

Pentru formarea competenlelor, se vor valorifica urmEtoarele confinuturi:
o Comunicare oralS (ascultare, vorbire, interacliune)
Acte de vorbire: a se prezenta gi a prezenta pe cineva, a identifica un obiect/o persoana/un loc, a cere gi a da
informatii, a formula o idee/o p6rere/o opinie/o solicitare
CuvAntul. Propozitia/Enuntul: Introducerea cuvintelor noi in vocabularul propriu; Intonarea propoziIiilor
exclamative
Dialogul: initierea, mentinerea 9i incheierea unui dialog despre: gcoalE, familie 9i locuint6, prieteni, colegi, mediul
inconjurEtor, igiena clasei gi a locuinlei, conduita in mijloacele de transport in comun, in sala de spectacol
Reguli de vorbire eficientS: elemente de politele verbalS asociate actelor de limbaj utilizate (salutul, prezentarea,
formularea unei cereri, ascultarea gi respectarea opiniei celuilalt)
Forme ale discursului oral: povestirea unor int6mplSri tr5ite sau observate; repovestirea unor intdmplEri citite;
descrierea unui obiect, fenomen sau a unei persoane
Reguli ale discursului oral: pronuntie clard 9i corectd; acord de num6r 9i gen, fErE terminologie; intonalie adecvat5
. Citire/ lecturd
Carteal cuprinsul unei c54i; grupurile de litere ce, ci, ge, gi, che, chi, ghe, ghi
Alfabetul limbii rom6ne: citirea cuvintelor, enunlurilor, textelor scurte
Propozilialenunlul (fEri teoretizEri)
Textul (de maxim 120 de cuvinte); titlu; autor; alineate; agezarea textului in paginS; textul literar; textul narativ;
recunoagterea personajelor; povestirea oralE; textul liric; poezii despre universul copil6riei; textul nonliterar/informativ
. Scriere/ redactare
Alfabetul limbii rom6ne: literele mici Si mari de m6nE; grupurile de litere ce, ci, ge, gi, che, chi, ghe, ghi
Ortografia: scrierea corect6 a cuvintelor care conlin consoana m inainte de b gi p; scrierea corect5 a cuvintelor care
conlin diftongii oa, ea, ia, ie, ua, ud (fErE terminologie); scrierea corect5 a cuvintelor care conlin literele 6 sau i, x;
scrierea corectE a cuvintelor intr-un/intr-o, dintr-un/dintr-o, sau/s-au, sa/s-a
Punctualia: semnul exclambrii; virgula (in vocativ gi enumerare); dou6 puncte
Organizarea textului scris: scrierea pe liniaturE tip II gi dictando; agezarea textului in pagina caietului: plasarea
titlului, a autorului, folosirea alineatelor, respectarea spatiului dintre cuvinte
Scrierea funclionalS: copieri (texte de maxim 50 de cuvinte); transcrieri (texte de maxim 50 de cuvinte); dicteri
(texte de maxim 40 de cuvinte); biletul de mullumire, de informare, de solicitare; felicitarea; afigul
Scrierea imaginativi (texte de 3-7 enunturi), pe baza unui suport vizual (imagini, benzi desenate) sau a unui gir de
intrebSri; caftea, ziarul sau revista clasei
. Elemente de construclie a comunic5rii
Vocabular: cuvdntul; cuvinte cu sens asemSn5tor; cuvinte cu sens opus; cuvinte care au aceeagi formE gi inleles
d iferit
FoneticS: Sunetele limbii rom6ne. Vocale gi consoane

Despdrtirea cuvintelor in silabe la capEt de rSnd
Propozilialenuntul (fErt teoretizEri)
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Orar

Pla n ificare calendaristici orientativi
Semestrul I

L M

)LR OLR OLR CLR

Nr.
crt.

Unitatea
de

invitare
Comp.

specifice Continuturi Nr.
ore Sdpt. Obs.

t.
Unitatea

de
invEgare

nr. 1

1. 1.
1.2.
1.3.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
4.1.

Comunicare orald (ascultare, vorbire,
interactiune;
Acte de vorbire: a se prezenta, a prezenta pe
cineva;
Dialogul - initierea, mentinerea 9i incheierea
unui dialog despre: gcoala, familie gi locuintS,
prieteni, colegi etc.
Reguli de vorbire eficientS: salutul,
prezentarea, formularea unei cereri,
ascultarea gi respectarea opiniei celuilalt;
Citire/lecturE
Textul: titlul, autor, alineate;
Scriere/redacta re
Organizarea textului scris: scrierea pe
liniaturi tip II; agezarea textului in pagina
caietului;
Scrierea functionalS : copieri, transcrieri,
dict5ri
Elemente de constructie a comunic5rii
Cuv6ntul; cuvinte cu sens asemEn5tor;
cuvinte cu sens opus; cuvinte care au aceeagi
form5 9i inteles diferit;
Despdrgirea cuvintelor in silabe la cap5t de
rAnd;
Evaluare initialS
Texte supoft:. Ziua c1nd toti au gapte ani,
Octav Pancu - Iagi
Luchi, de Otilia Cazimir
Int1mplEri din clasd, de Dimitrie Goga
Lecturd - E toamnd, N. StSnescu, Gh.
Tomozei

12
ore S1-S2

Man. (p.
18)

Auxiliar
3-24)

9-

(p.

2.

Unitatea
de

invEgare
nr.2

1.1,
L.2.
L.4.
2.r.
2.2.
2.3.
2.4.
3.1.
3.2.
3.4.
4.t.
4.2.

Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interactiune)
Dialogul: initierea, mentinerea gi incheierea
unui dialog despre conduita in sala de
spectacole;
Acte de vorbire: formularea unei pdreri,
formularea unei cereri;
Reguli de vorbire eficient5 - formule de
politete;
Citire/lecturE
Cadea: cuprinsul unei c54i;
Textul ; Textul literar;
Citirea cuvintelor, enunlurilor, textelor
scurte;
Scriere/reda cta re
Alfabetul limbii rom6ne: literele mari gi mici
de m6n5;
Grupurile de litere: ce, ci, ge, gi, che,
chi,hge, ghi;
Organizarea textului scris: agezarea textului
in oaoina caietului:

18
ore

S3-S5

Man. (p.
1s-28)

Auxiliar (p.
2s-38)
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Scrierea fudionalS: copieri, transcrieri, dict5ri
Elemente de construclie a comunic5rii
Cuv6ntul: Introducerea cuvintelor noi in
vocabularul propriu
Recapitulare. Evaluare
Texte suport:
Pinocchio, dupd Carlo Collodi;
Cartea de piatr6, dupi Vladimir Colin;
Cum se face o carte, dup5 Grigore Vieru;
Lecturd - C6ftile. dupd Mircea CErtSnescu

3.

Unitatea
de

invdgare
nr. 3

1. 1.
r.2.
1.3.
2.r.
2.2.
3.1.
3.2.
3.4.
4.r.
4.2.

Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interactiune)
Forme ale discursului oral: descrierea unui
personaj
Cuv6ntul: introducerea cuvintelor noi in
vocabularul propriu;
Citire/lecturE
Textul: Textul narativ; recunoagterea
personajelor;
Citirea cuvintelor, enunturilor, textelor
scufte;
Scriere/redacta re
Ortografia:
Scrierea corect; a cuvintelor care contin ira;
Scrierea cuvintelor intr-o, intr-un;
Scrierea corect5 a cuvintelor care conlin m
inainte de p sau b;
Scrierea functionalS : copierea
Elemente de constructie a comunic5rii
Cuv6ntul: cuvinte cu sens asem5nitor;
cuvinte cu sens opus; cuvinte care au aceeagi
form6 9i inteles diferit;
Recapitulare. Evaluare
Texte suport:
Piatra pi[igoiului, dupd Tudor Arghezi
Cioc! Cioc! Cioc!, de Emil G6rleanu
Ciubotele ogarului, de Cdlin Gruia
Lectur1 - Toamna, de Octavian Goqa

l2
ore s6-s7

Man, (p.
2s-36)

Auxiliar (p,
3e-s2)

4.

Unitatea
de

invEgare
nr. 4

1. 1.
1.2.
1.3.
r.4.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
4.2.
5.1.

Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interactiune)
Dialogul - initierea, mentinerea 9i incheierea
unui dialog despre igiena clasei gi a locuintei;
Forme ale discursului orali povestirea unor
int6mplSri tr5ite sau observate; descrierea
unei persoane;
Cuv6ntul: introducerea cuvintelor noi in
vocabularul propriu;
Citire/lecturd
Textul: Textul liric: Poezia. Poetul. Strofa.
Versul
Citirea cuvintelor, enunturilor, textelor
scurte;
Scrierea/redacta rea
Oftografia : Scrierea cuvintelor dintr-o,
dintr-un
Organizarea textului scns: agezarea in pagina
caietului a textului in versuri;
Scrierea funclionald : copieri, transcrieri,
dict5 ri;
Elemente de construcfie a comunicErii
DespSrtirea cuvintelor in silabe Ia capbt de
16nd;
Recapitulare. Evaluare
Texte suport:
Bunica, dupE gt. Octavian Iosif
Mama, dup5 Panait Cema

1B
ore SB-S1O



CLR, II, B

, Bine e la noi acas6, de Emilia Cdldiraru
, Lecturd - hi frati cuminti, de Elene Faraoo

5.

Unitatea
de

invEtare
nr. 5

1. 1.
7.2.
2.1.
2.2.
2.3.
3.1.
3.2.
4.t.
4.2.

. Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interacliune)

. Dialogul - initierea, menlinerea 9i incheierea
unui dialog pe teme familiare;

. Reguli a discursului oral: intonalia adecvatE;. Propozitia/enuntul: intonarea propoziliilor
exclamative;

. Citirelecturd
c Textul: Textul narativ; povestirea oralE a

unui text;
c Citirea cuvintelor, enunlurilor, textelor scurte
c Scriere/redactare
o Punctuatia: semnul exclamErii;
. Scrierea functiona16 : felicitarea
o Elemente de constructie a comunicdrii
. Propozitia/enuntul
. Recapitulare. Evaluare
. Texte supoft:
o Vreau sE trdiesc printre sfe/e, dup5 Victor

Eftimiu
c Primii fulgi de nea, dupl Ion 496rbigeanu. Colinddtorii, dupS George Cogbuc
. Lecturd - Steaua, Pluausorul

1B

ore
s11
s13

Man. (p.
4e-s8)

Auxiliar (p.
61-74)

6.

Unitatea
de

?nvEtare
nr. 5

1. 1.
L.2.
1.3.
2.1.
2.3.
3.1.
3.2.
4.t.
4.2.

Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interactiune)
Forme ale discursului oral: povestirea unor
int6mplSri trdite sau observate; descrierea
unui fenomen;
P ropoziti a/ En u n[u L Cuvd ntu I
Citireflecturd
Textul literar
Citirea cuvintelor, enunlurilor, textelor scurte
Scrierea/redactarea
Punctuatia: virgula; douE puncte;
Scrierea imaginativ5: redactarea unui text pe
baza unui gir de imagini;
Elemente de construclie a comunic5rii
CuvAntul
Recapitulare semestrialS. Evaluare
semestrialS
Texte suport:
Iarna, dup6 Mihail Sadoveanu
Crdiasa zdpezii, dup5 Hans Christian
Andersen
Ninsoarea, dupE Cezar petrescu
Lecturd - Noapte de iarn6, dupE George
Topirceanu

24
ore 14-sr7

Man.
(p. se-71)
Auxiliar (p.

7s-84)

aI II

7.

Unitatea
de

invEgare
nr.7

1. 1.
t.2.
1.3.
)1

2.2.
2.3.
2.4.
3.1.
3.2.
4.t.
4.2.

Comunicare oralE (ascultare, vorbire,
interactiune)
Dialogul: initierea, menlinerea gi incheierea
unui dialog despre conduita in diverse
situatii;
Forme ale discursului oral:
povestirea/repovestirea unui text citit;
Citire/lecturE
Textul
Citirea cuvintelor, enunlurilor, textelor
scurte;
Scriere/redacta re
Organizarea textului scris: scrierea pe caietul
dictando
Elemente de construclie a comunic6rii
Cuv6ntul: sensul cuvintelor (cuvinte cu sens

t2
ore 1B-S19

Man. (p, 7-
16)

Auxiliar
(p. B5-ss)
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asemEnEtor)
Recapitulare. Evaluare
Texte suportr
Ce bdiat, dupb Octav Pancu-Iagi
Cele patru piersici (poveste popularE)
Cel mai bun prieten, dupi Victor Sivetidis
Lecturd - DupE faptd 9i rdsplatd, dup5 Ion
Pas

8.

Unitatea
de

invEgare
nr. B

1.1
7.2
1,3
7.4
2.r
2.3
3.1
3.2
4.L
4.2
4.3

. Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interacJiune)

. Acte de vorbire: identificarea unui obiect, a
unei persoane, a unui loc;

. Regul ale discursului oral: acordul in gen gi
num5r

. Citire/lecturE

. Textul

. Citirea cuvintelor, enunlurilor, textelor
scurte;

. Scriere/redactare

. Oftografie: scrierea corect5 a cuvintelor
sals-a;

. Scrierea imaginativS: pe baza unei benzi
desenate

. Elmente de construdie a comunicErii

. Cuv6ntul: sensul cuvintelor (cuvinte cu
aceeagi formb 9i inteles diferit);

. DespSrlirea cuvintelor in silabe la capSt de
16nd;

. Recapitulare. Evaluare

. Texte suport

. Aventurile lui Habarnam. dupE Nikolai Nosov

. Micul prinl, dupi Antoine de Saint Exupery

. Vrdjitorul din Oz, dupd Kyman Frank Baum

. LecturE - Dragonul tatdluimeu, dup6 Ruth
Stiles Gannett

1B

ore
s20-s22

Man. (p.
t7-26)

Auxiliar (p.
97-tr7)

9.

Unitatea
de

invEgare
nr, 9

1.1,
1.2.
1.3.
1.4.
2.1.
2.2.
2,3,
3.1.
3.2.
4.r.
4.2.

Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interactiune)
Dialogul: inilierea, menlinerea gi incheierea
unui dialog pe teme familiare;
Forme ale discursului oral - descrierea unui
oboect
Citire/lecturi
Textul
Citirea cuvintelor, enunturilor, textelor scurte
Scriere/redacttare
Ortografie:
Scrierea corect5 a cuvintelor sau/s-au;
Scrierea corect5 a cuvintelor care contin
diftongii oaluai
Scrierea imaginativS: pe baza unui gir de
intrebE ri ;
Elemente de constructie a comunic5rii
Sunetele limbii rom6ne: vocale gi consoane
Reca pitulare. Evaluare
Texte suport:
Cuibul de pdsErele, dup5 Cezar Petrescu
Buburuza, dup5 Eugen Jianu
Un joc nou, dupd C5lin Gruia
LecturE - Doezii de nrimEvarE

1B
ore

s13-S25

Man. (p.
27-36)

Auxiliar (p.
112- 116)

10.

Unitatea
de

invdgare
nr. 10

1.1
r.2
1.3
2.1
2.2
2.3
3.1

. Comunicare oralS (ascultare, vorbire,
interacliune)

. Acte de vorbire - a da 9i a cere informatii;

. Dialogul - initierea, menlinerea gi incheierea
unui dialog despre mediul inconjur5tor gi
despre vietuitoare;

o Forme ale discursului oral - descrierea unei

24
ore

s26-S29

Man, (p.
37)

Auxiliar (p,
r27-r37)


